a) o ACRÉSCIMO e a SUPRESSÃO dos quantitativos inicialmente contratados, com fundamento legal no 

art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93, conforme Justificativa Técnica, Termo de Referência e demais 

documentos constantes no Memorando nº 41.020/2024; 

1.2. Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 254.332,83 (duzentos e cinquenta e quatro mil e trezentos 

e trinta e dois reais e oitenta e três centavos), equivalente ao percentual de 14,192089 990810800000% 

sobre o valor inicialmente pactuado, e suprimido o valor de R$ 255.158,39 (duzentos e cinquenta e 

cinco mil e cento e cinquenta e oito reais e trinta e nove centavos), que corresponde a 14,238157 

271282700000% do valor original do Contrato nº 034/2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Av. Coronel Clementino Coelho, nº 714, Bairro Parque Bandeirantes, Petrolina/PE CEP 56308-915 

CNPJ:06.081.158/0001-10 seducpetrolinape@gmail.com 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

2.1. Em razão das alterações, o valor global do contrato passa a ser de R$ 1.791.248,96 (um milhão 

setecentos e noventa e um mil duzentos e quarenta e oito reais e noventa e seis centavos 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO  

4.1. O presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município de Petrolina, como condição 

de sua eficácia, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei n.º 8.666/1993, correndo as respectivas